comminationem terroris diuini iudicij. Post voces tuae
nitra flunt, ut hi qui forte miracula contemnunt, versa-
ba despiciunt, terror iudicij quatiuntur. Terrmotus
vero persecutionem significat, qua excitata est contra
sanctos. Vnde & bene post terrae motum grando sequi-
tur, nam grando eos qui persecutionem commouent, si-
gnificat. Grado quippe & fruges terra communuit, &
ipsa communuit, itaque ut grando funditus deficiat,
& denudo terra fructificet. Sic nimirum principes huius
seculi dum persequebantur sanctos & affligebant, &
ipsi pariter confringebantur, & ad nihilum redigeban-
tur, aut viribus scilicet, aut communione in melius.
Plures etenim de his, qui ecclesiam dei persecuti sunt,
ad fidem Christi conuersti, ceperunt pati, qui prius alios
inferebant. Porro malis percutiatis, aut eriam qui fue-
rant prae destinati conuersti ad fidem, ecclesia fructifica-
re in bono opere, & crescere coepit in fide.

C A P U T . x i l .

¶ Signum magnum apparuit in celo,
Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius. ¶ Itud est signum de quo admoni-
tus est Achaz, vt peteret signum a deo
in profundum inferni, siue in excelsum
supra. Sed cum ille diceret, non petat, &
non tecabo dominum, conuersus propheta ad domum
David dixit: Propter hoc dicit dominus: Ecce dabo vo-
bis signum, Ecce virgo concipiet & pariet filium. Ma-
gnum quippe fuit signum, quando virgo concepit &
peperit, & post partum virgo permanxit. Et in celo
hoc factum est, id est, in ecclesia, cuius & mater domi-
ni membra erat. Mulier amicta sole, id est, circunda-
ta diuinitate altissimi, vnde angelus ait: Spiritus sanctus
superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi.
Illa scilicet de qua Paulus ait: Christum dei virtutem
& dei sapientiam ipsa autem beata dei genitrix in hoc
loco personam gerit ecclesia. Neque enim omnia que
hic narrantur, iuxta literam beatam virginem specialiter
convenire possunt, sed electorum ecclesia, secundum
mysticam narrationem generaliter conueniunt, in qua

quotidie fit hoc signum, quia quotidie concepit in
ea Christus & nascitur. Ipsa est enim mater, ipsa est &
filius, vnde dominus dicit: Si quis fecerit voluntatem
patris mei qui in celis est, ipse meus frater, fotor & ma-
ter est. Dum enim quotidianus nos populos creat, in illis
nascitur Christus. Ipsa est amicta etiam sole, id est,
circundata Christo, de quo scriptum est: Vobistimen-
tibus nomen meum, orietis sol lucifer. Hinc Paulus di-
cit: Omnes quotquot baptizati estis Christum indu-
stis, De hoc sole impij dicti sunt in inferno. Sol lu-
cifer non luxit nobis. Per lunam autem quae muta-
bilis est, utpote que a principio usque ad plenum or-
bem crevit, & inde deficit usque ad tricesimam eta-
tem, omnia istius seculi mutabilia designantur, ideo
que tam beata de genitrix, quam etiam omnis ecclesia,
lunam sub pedibus habet, quia cuncta temporalia de-
spicit, omnia mutabilia pro nihil ducens, ecclesia me-
tisterint intuitu, dicens cum Apostolo: Nostra conuer-
satio in celis est. Alter: In hac muliere possumus in-
telligere perfectiores in ecclesia, qui iuxta domini con-
suum, sua omnia relinquentes, secuti sunt Christum.
Per lunam autem simplices, qui laborant ad aliorum
vsiis, in plantando, edificando & agricolando. Hos ita-
que habent illi, qui sunt perfecti, quasi sub pedibus,
quia longe ab eorum merito distant, non tamen illi mer-
te carebunt, licet illis non per omnia coequentur, si
fideliter ministerium suum impleuerint. [Et in capi-
to eius coronam stellarum duodecim.] Quia per mu-
lierem (ut diximus) ecclesia intelligitur, caput illius
dominus I E S U S C H R I S T U S intelligitur.
De qua Paulus dicit, de deo patre loquens: Ipsum caput
dedi supra omnem ecclesiam, quae est corpus eius. In
duodecim vero stellis significantur duodecim apostoli, i-
qui sua praedicatione telebras infidelitatis fugant, &
lumine veritatis suos auditores illuminant. Vnde ange-
lus Danielis dicit: Qui autem doctri fuerint, & jalos erus-
diunt, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates.
In capite eius corona est stellarum duodecim, id est,
duodecim apostolorum, per quos omnes gentes quae in

HAYMO. IN APOCALY.

circitu istius mundi sunt, crediderunt in Christum, & primum per eos ipsum caput victoriam de tuo mundo portauit. [& in utero habes clamabat parturientes & cruciatu[m] per pariar.] H[oc] iuxta literam beate Mari apatri nequeunt, quae sicut sine delectatione concepit, ita sine dolore peperit, nullumq[ue] cruciatu[m] habens in partu potuit, quae nullum peccatum libidinis in conceputu contraxit. Sed iuxta mysticum intellectum hoc ad ecclesiam referunt, quae mulier vocatur, non propter exfermatum animum, sed quia predicatione & lauacro spirituales filios gignere quotidie non desift. Vnde & ipse dicit in euangelio, Si quis fecerit voluntatem patris & cetera v[er]o. Et mater est. Ipsi enim ecclesia reputatur in matrem, reputatur in filium, quia dum quilibet ad fidem adducitur, mater est aucto baptisatis regenerat. In illis autem, qui accedunt ad baptismum, & confitetur fe in Christum credere, filius. Hinc Paulus: Per euangelium ego vos genui. De hac muliere dominus dicit: Mulier cum parit, id est, cu[m] parere vult, tristitiam habet, quia venit hora eius. Sicut enim mulier dum parturit, affligitur & vexatur, ita & sancta ecclesia dum in hoc seculo est, & videt suos afflitos, & variis modis tribulari, tristitiam affligitur, & vexatur, & clamat ad eum, postulans liberari, ne vieta tribulationibus succumbat. Sed cum ad tempus vel horam pertuererit, qua ultima corporis membra ad lucem aeternam nascendo perueniant, tunc cessabit cruciatu[m] ac parturitionis claram. [Et visum est aliud signum in celo: & ecce draco magnus, rufus, habens capita septem & cornua decem.] Per draconem, ut supra iam quoque diximus, intelligitur diabolus, qui aperte quoquacunque potest deglutire non cessat, & quia diu est ex quo homines nocet, propter multipliciter insidiari magnus vocatur: Rufus vero, propter homicidium, quia ille homicida erat ab initio, ex quo scilicet primum hominem interfecit. Celum autem ipsa ecclesia intelligitur, quae superius significata est per mulierem. In celo est draco, quia etiam in ecclesia diabolus, quibus valet, nocere non desift. Neque enim ipse celum possidet, sed celo aduersatur. Per se-

LIBER III

98
prem autem draconis capita, omnes intelliguntur reges illi subiecti, qui contra septiformem ecclesiam pugnant. Per decem vero cornua omnia regna illi subiecta. Nam quod in cornibus regna significantur, Zacharias manifestat & Daniel, quorum uterque dicit se viae diste quatuor cornua, quae sunt quatuor regna principalia. Cum his enim cornibus, hoc est, cum ista seculi potentia, & reges sibi subiecti pugnat diabolus contra eos, qui decem precepta legis obseruant. [& in capitibus eius septem diademata.] Quod significatur per capita, hoc & per vii diademata, id est, omnis huius seculi potentatus, qui illi adhaerent. & per fraudem verisimilem contra septem ecclesias, & contra septiformem spiritum dicunt. [& cauda eius trahebat terram per tem stellarum celi, & misit eas in terram] Per caudam draconis ut supra quoque dictum est, prauis intelligentibus doctores prophetam enim dicentes mendacium, ipse est cauda. Potest etiam & cauda specialiter ipse antichristus intelligi, qui omne mendacium dicturus est, habens eum habitatorem, de quo dominus dicit, In veritate non stetit. Tertia autem pars stellarum quam trahebat cauda draconis, in hereticis, paganis, Iudeis figuratur ac falsis Christianis, qui de celo, hoc est de sociate sanctorum eiiciuntur, & in confutacione malorum hominum trahuntur. Illi enim designantur per stellas de celo abstractas, qui prius lucere videbantur in ecclesia, sed adueniente antichristo, decepti blandimentis, tormentis & falsis miraculis obscura buntur. Fit autem quotidie haec stellarum deiectione, sed amplius tunc fit, quanto immenso erit persecutionis saeculum. Quod autem dicitur, trahebat, more scriptura sacra praeteritum ponitur pro futuro. Vel bene etiam trahebat tertiam partem stellarum, qui quodammodo retro aspirantes, de topo transacto hoc tempore ista loquitur. Ab aduentu enim domini, qui stellae spirituales in celo splendentes ceperunt, & isti cadere inchoauerunt. [Et draco stetit ante mulierem, quae erat paritura, ut cu[m] perisset, filium eius deuoraret.] Quantum ad beatam Mariam pertinet, diabolus stetit ante eam, volens per

HAYMO. IN APOCAL Y.

Herodem filium eius interficere, quando ille fugit in Egyptum, & laclates pro eo sunt interempti, sed quod non potuit facere per illum, fecit per filium eius Herodem, qui illis diebus, sicut euangelium dicit, Hierosolymis erat. Volut autem eum deuorare diabolus, quia est humanae eum purum hominem, putabat quod cum ceteris in inferno eum tenere posset, sed non potuit, vt in sequentibus dicitur, quia surgens mortuis, ascendit ad deum patrem sic quotidie, immo omni hora stat diabolus ante sanctam ecclesiam, vt possit eos decipere, qui fonte baptismatis renati, efficiuntur filii dei, sed non praeulaet, quia rapiuntur ad deum, a quo proteguntur, iuxta illud: Vbi cuncti fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ &c. Volo vt vbi ego sum, illuc & minister meus sit. Non autem vel Christus, vel membra illius tunc solummodo draconem vincunt, cum ad celos ascendet, sed potius vincunt eum in hoc, & ipse dominus & electi eius, quia mandata vita custodiunt. Vnde & in euangelio legimus, quod cum revertaret dominum, testimonia eius diuina ipse protulit, & sic eum confudit: [Et peperit filium masculum, Beata Maria peperit masculum, id est, dominum Iesum Christum fortem, qui ad hoc venit, vt principem huius seculi debellaret. De quo Psalmista: Dominus fortis & potens, dominus potens in praedio. Masculus autem aliquando ponitur in malam partem, aliquando in bonam. In malam vel illud Ieremias: Maledictus vir qui annuntiavit patri meo dicens: natus est tibi puer masculus. Quo in loco propheta personam humanigenitus gerit, dicens: Maledictus vir, diabolus scilicet, qui annuntiavit patri meo mundo, natus est tibi puer masculus, id est, populus fortis in malo. De hoc parte Psalmista dicit: Audi filia & vide &c. vñq ad domum patris tuu. In hoc autem loco masculus in bonam partem ponitur, quia significat dominum Iesum Christum vel certe membra illius, quae quotidie parit sancta ecclesia. Relecte autem sancti sub nomine masculi comprehenduntur, quia fortiter contra aduersa istius seculi dimicant, sicut fecerunt sancti apostoli & martyres, qui etiā ipsa

LIBER III.

corpora tradiderunt pro Christo nomine, quibus Psalmista dicit: Viriliter agite & confortetur cor vestrum. Quod autem subditur: qui erat rectorus omnes gentes in virga ferrea. Jam de Christo, qui potestate inflexibili omnes gentes regit, unde illi in Psalmo dicitur: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, quia de omnibus electis potest intelligi, qui in suo capite acceperunt potestatum ut regant gentes in virga ferrea, & habeant potestatem confringendi eos tanquam vas figuræ, ut faciant ex ipsis iræ, vña misericordia. Nam quod Christus facit potentia, faciunt etiam sancti dono illius adiutori, prædicatione sua. Virga autem ferrea rectorum in telligitur iustitiae, qua & diligunt bonum quod deus fecit, & insequantur malum quod homo nequiter fecit, sive ipsa ut aliena facta librant, & aliena indicant ut sua. Et raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius.] Iste raptus, ut supra dictum est, non est solummodo corporalis, sed spiritualis. Quasi enim quidam raptus sanctorum sit ex hoc mundo ad deum, dum fidem quam habent interiori mandata vita custodiendo, etiam exteriori opere exornant, vnde & Psalmista dicit: Ascensus in corde suis dispositus. [Et mulier fugit in solitudinem, vbi habet locum paratum a deo, vt ibi pascant eam diebus mille ducientes sexaginta.] Solitudinem ad quam mulier fugit, secretum mentis debemus intelligere, quia abiiciens primum terrenorum i desideriorum tumultus & mundi huius superflua curas, seipsam desertum quietis facit, ibi inuenient locum a deo paratum, hoc est, ipsum deum omni potestate, qui in leorde illius requiescit. Iste est locus de quo Psalmista dicit: Esto mihi in deum protector, & in locum refugij ut saluum me facias. In soliditudine ergo cordis loci sancti inuenient quo salvetur, quia dum in solitudinis cogitationum non patiuntur, solacj aeterna petunt, conditorem suum in secreto cordis sui habent habitatorem, in qua soliditudine pascunt eam, nulli dubium, quin predicatores sancti hic intelligantur, qui ecclesiam pascunt sua prædicatione & doctrina diebus mille ducentis sexaginta, Quoniam his numerus

HAYMO, IN APOCALY.

specialiter pertinet ad tempora antichristi, quibus ne-
cessario pascetur ecclesia a doctribus, precipue Elia &
Enoch, ramen ad omne praeferens tempus potest referri,
a Domini scilicet ascensione vsque in finem seculi. In
hoc tempore morante ecclesia in solitudine sui condis-
toris, & curis temporalium rerum quietecente, pascunt
eam doctores exemplo & doctrina per suas epistolatas,
euangelii, & expositiones librorum pabulo diuini ser-
monis. Nam sicut antichristus milleducentis sexaginta
diebus regnabit, ita & Christus milleducentis sexaginta
diebus, id est, tribus annis & dimidio praedicavit,
ideoque totum praeferens tempus postulans accipere per
hunc numerum, a quo diuina praedicatione coepit, in quo
& per nouissimos predicatorum terminabitur. Hanc ete-
nim mulierem significabat olim populus ex Egypto
egressus, qui Pharaonem draconem scilicet qui in medio
fluminum fuorum cubabat, fugiens in deferrum perdu-
xit, qui manna vesceretur, & a mortuⁱ ignoritorum
serpentium, aspiciens aeneum serpentem in ligno suspe-
sum liberaretur. Defertur quippe illud significabat pre-
sentem vitam, & secretas mentium soliditudines. In hac
quippe vita pascimur vera manna, id est, corpore Chri-
sti, qui dicit: Ego sum panis viuus qui de celo descendit
& cetera, vlique pro mundi vita. Adsum quoque igni-
ti serpentes, id est, demones, qui vienus nequitia sue nos-
bis infundere conantur, sed non praevalent, quia libera-
mur per eum qui suspensus in cruce nos a diabolo libera-
uit, qui & similitudinem nostrae habuit mortalitatem, ta-
men non habuit maculam peccati, ideoque nos ab om-
nibus praevalere mundare peccatis. Et factum est prae-
lium magnum in celo. Non tunc solummodo factum
est praelium, quando in initio temporis diabolus per su-
perbiam electus est de celo, sed & quando a Domini
passione electus de cordibus fidelium, cepit amplius se-
uire contra omnes, & hac pugna perseverat usque ad
finem seculi, quando cum fuerit solitus, confundabi-
tur. Ccelum enim sancta ecclesia est, in qua fit hoc prae-
lium, maxime ut diximus, ex quo per fidem electus est
de cordibus credentium apostolis praedicantibus, iuxta

LIBER. III.

illud: Non est nobis colluctatio aduersus carnem &
sanguinem & cetera. Sic enim dicitur: Factum est pre-
lium magnum in celo: ut ab initio fides Christianæ
usque ad finem, totum tempus vite præsentis compre-
hendatur, sine aliquo dubitatione creditur, quatenus & fa-
ctum in præteritis, & esse in presentibus, & consummandum
in nouissimi asteratur. [Michael & angeli eius prelia-
bantur cum dracone.] Angeli Michaelis, vel draconis
dicuntur illi subditæ & ad obediendum missi, non ta-
men ab eis creati, sicut quidam vaniloqui dixerunt hæ-
relicti: vel etiam quoniama sub uno rege in una ciuitate
militare creduntur. Sic enim solemus & nos dicere, vi-
detes eos qui ex eadem societate sunt: Ecce mei aut no-
stri. Hinc enim Dominus de pusillis ait in euangelio:
Angeli corum semper vident faciem patris mei, qui in
cello est. Hinc losus principem exercitus Domini in-
terrogat dicens: Noster es, an aduersariorū? Omnes
enim angelī boni, dicuntur angeli Michaelis, quia ad
eius societatem pertinent. In quo numero bonorum an-
gelorum, etiam homines iusti comprehenduntur pu-
gnantes cum diabolo. Porro angeli draconis dicuntur
omnes quotquot ei conseruerunt, quando superbiens
dixit: Ascendam super altitudinem cœli & cetera.
Vbi etiam pariter malorum hominum forma compro-
henditur. Pugnat itaque Michael & angeli eius in ce-
lo, hoc est, in ecclesia, & pugnat draco cum suis demo-
nibus, quoniama sicū de mones sunt parati semper ad
impugnandum, ita & sancti angeli ad resistendum. At tamē nec nos sine angelorum, nec rursum angelii sine no-
stro confliktū contra antiquum hostem dūcuntur. Eri-
gamus ergo arma secūrū, quia fortissimos nostrā pa-
triā concives, & invictos adutores habemus, iuxta
quod apostolus dicit: Nonne omnes administratori
sunt spiritus in ministerium missi, propter eos qui hæ-
reditatem capiunt salutis? Inde autem illi fortes, vnde
& nos inde illi inuicti, vnde & nos, id est, ex diuina vir-
tute, sine qua nec illi aliquid valent, nec nos. Pugnat
enim nunc Michael, qui est præpositus ecclesie cum
suis angelis pro ecclesia. Pugnabit etiam amplius tem-

pore antichristi, iuxta illud. In tempore illo confusus Michael princeps vester & cetera.] Et non valuerunt neque locus inueniens est amplius eorum in celo.] Quia re dicit, non valuerunt, cum etiam post baptismum & suam abrenunciationem diabolus muleos decipiat? Sed licet videantur præualecere ad tempus, tamen in eos qui ad vitam sunt prædestinati, non præualecent; quia ablati peccato per præuentoram, non inuenient in eis locū dia bolus. Ille namque fit eis habitatio, in cuius mente regnat peccatum. Tolle ergo regnum peccati, & non inuenient locus diaboli. Sunt autem & nonnulli in quibus nec ad tempus præualecent, quia ad nullum mortale crimen eos posunt impingere, per quod illorum corda debeat possidere. Paulus ait: Nolite lucum dare diabolo. Potest autem? & hoc specialiter referri ad diem iudicij, quando illorum certamen ab adventu Domini in iudicio terminabitur. Quo proferro, ista sententia complebitur non valuerunt scilicet, quia in fine certaminis succumbent. Neque locus eorum amplius inuenitus est in celo, quia tunc funditus ab electis exclusi, decipiendi ultra tempus non habebunt.] Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus & satanas.] Ipse antiquus hostis, ut iam dictum est, draco appellatur propter immanitatem sceleris magnus propter occultas insidias: & quia ex multis tempore nocet, serpens antiquus, quia per serpentem proximum hominem decipit fraude, & sic eum veneno nequitiae interemit. Vocatione quoque diabolus, id est, orsum fluens, siue criminator, quia quotidie de cordibus fidelium fluit, & inde dicitur satanas, id est contrarius, quia bonos insequitur, quorum illi opera sunt contraria. [qui seducit vivi eternum orbem.] In his videlicet quæ pereunt, id est, partem orbis. Nam a toto partem intelligere debemus, quia quanvis multos electorum in corde plerunque seducat, non tamen in perpetuum, nec ad æternam mortem.] Et projectus est in terram.] Projectus est autem de celo in terram, id est, de mentibus electorum in corda reproborum, non quo in eis & cante non erat, sed quod ab ipsis exclusus amplius

illis dominari coepit. Ruinam eius terra excipit, quia terrena quærentiam, terrena sapientiam mentes inducit De qua scilicet terra eidem serpenti in prima male dictione figuratum dicitur. Terram cornedes cunctis diebus vita tuae. Nam quod propheta dicit, Esca eius electi, de illis est intelligendum, qui estimatione hominum electi apparabant, sed in conspectu Dei iam terra erant [Et audiuit vocem magnam de celo dicentem, Nunc facta est salus & virtus & regnum dei nostri, & potestas Christi eius] Haec vox ad omne præsens tempus pertinet, quæ coepit ab adventu redemptoris, sed usquequo ad consummationem perueniat, clamare non desinit. Vox itaque in celo ista, est magnum electorum desiderium in ecclesia. Nunc facta est salus. Sed omni tempore vita præfensis, ab adventu scilicet mediatoris usque ad finem eiusdem prædicationis salus facta est, quia gratia Dei vel bonitate sumus saluti, unde Psalmista dicit: domini est salus & cetera. Facta est virtus, quia per illum sumus roborti. Regnum quoque & potestas facta est Dei nostri. Sicut ipse relurgens a mortuis dicit: Data mihi omnis potestas in celo & in terra, [quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die nocte.] Accusatio diaboli nihil est aliud, nisi ad malum precipitatio. Tunc enim accusat, quando dignos accusatione reddit, non loquendo exterius, sed odiendo interius. Sed ab hac accusatione ille liber appetet, qui in se accusare studet quod ab aduersario suo accusari posse cognoscit. Angeli itaque gaudentes de nostra revocatione, laetantur de casu diaboli. Vnde in Domini nativitate dicebant: Gloria in excelsis Deo. Quid enim mirum, si homines fratres vocant, dum cernunt ipsam Dominum hoc facere? Surgens enim a mortuis dicit Maria: Vade, dic fratribus meis. Neque enim iam deditigantur homines habere fratres, qui dominum habent hominem fratrem. In die autem & nocte, vel continuum tempus intelligitur vel prospera vel aduersa. In die & nocte diabolus accusat, quando alios in prosperitatibus extollit, atque alios aduersitatibus frangit, & hoc ante conspectum dei, qui

103
HAYMO. IN APOCALY.

vbique est, iuxta illum: Cœlum & terram ego impleo,
[& ipsi vicerunt illum.] Id est, sancti qui in ecclœsia
sunt & in cœlo, bellum contra draconem faciunt, hoc
est, in societate electorum. [propter sanguinem ha-
gni.] Cuius videlicet passionem imitantur mortis
cantes se cum vitio & concupiscentia. [& propter
verbum testimonij sui.] quia reœtudinem fidei cu-
stodiunt. [& non dileixerunt animas suas usque ad
mortem.] quia ante elegerūt mori in hac vita vt po-
modum regnarent cum Christo, quam hic vivere tem-
poraliter, & postmodum aeternaliter perire, & sive ad
mortem se posuerunt, ne animas suas nequerant ama-
rent. Hinc Paulus dixit: Ego enim non solum alligari
sed & mori paratus sum pro Christo, nec facio anima-
meam pretiosiorem quam me. Et dominus: Qui amat
animam suam perdet eam. Immitantur enim dominum
suum, quem sciant pro sua redēptione non peper-
cisse animam suam. [Propterea letamini cœli.] id est, om-
nes ecclœsia. Pluraliter numero vntuntur, quia num-
rositatē ecclœsiarum assignant. [& qui habitatis in
eis.] Id est, omnes sancti qui in congregatiōne sancto-
rum moramini, vel certe habitatores calorū angeli in
telligere possumus, quibus concorditer in domino con-
uenit congratulari, dum & homines ad illorum
confortum redunt, & angeli redintegratum
numerum suum istis receptis aspiciunt.

Vbi non est aliud quod expo-
ni debeat, nisi vt hac ma-
nente lætitia, hic
liber debitur
finem ac
cipiat.

Yngv

102
HAYMONIS IN APO-
CALYPSI M.

Liber quartus

Et terra & mari, quia descendit ad
vos diabolus habens iram magnam.]
Terra autem & mare vnum idem
que significant, sicut dominus aperte
demonstrat. Quia cum dixisset se vi-
disse quatuor ventos pugnantes in
magno mari, adiecit: Et quatuor be-
stias ascenderunt de terra. Hoc pa-
sum significans per terram, quod & per mare, id est, huc
mundum, in quo miseri fluctuant, qui semper terrena pe-
tunt. Ita ergo & hic terra & mare reproborum signifi-
cant corda, quibus est vœ, id est, æterna damnatio, vel
perditio, ad quos versutus inimicus expulsi ab electis
descendit, non quod in eis ante non esset, sed quia exculp-
sus a non suis, amplius in suis dominari coepit. Qui res-
titet terra & mare nuncupantur, quia dum semper terre
na, petunt superbite fluctibus tumidi, & vitorum ille-
cebris amarissimi inuenientur. Talibus itaque vœ imini-
net, id est, eterna damnatio, quia deiecit a fidelibus diabo-
lum, cù ira magna sequit aduersi illos: & tanto vtiq[ue] hoc
agit feruētus, quanto viciniorē sibi sentit adesse pē-
nā, vnde subditur: [sciens quod modicum tēpus habet.]
Modicum quippe tempus, praesens intelligitur vita, de
qua Apofolius: Filiali, nouissima hora est. Et si compu-
temus omne tempus ab exordio mudi usque ad finē se-
culi, æternitati comparatum, breuissimum est. Quia er-
go diabolus in proximo se fecit esse dānandum, ad exer-
cendum, malitiam suam, angustum ei videatur hoc tem-
pus, quamlibet prolixis moratū spatiis protelit. Con-
siderat quippe quod iuxta sit, ut licentiam nequissimæ
libertatis amittat: & quanto breuitate temporis angusta
tur, tanto multiplicitate sceleris expanditur. Hanc au-
tem eius ruinam, & in aduentu nostri redemptoris fa-
cta, & nunc usque fieri debemus credere. Habeat autem

diabolus itam non solum contra eos, qui per terram & mare figurantur, sed etiam contra eos qui in celo habitant, a quibus vixit excluditur. Nam & per ipsos se ut versutus aduersus ipsos. [Et postquam vidit draco quod projectus esset de celo.] hoc est, de corporibus electorum. [in terram.] id est, in reproborum corda. [persecutus est mulierem quem peperit masculum.] Sancta eccllesia designatur per celum, similiter & per mulierem Appellatur autem mulier non propter molitatem animalium, sed qua quotidie spirituales Deo filios gignere non cessat. ipsa etenim est sponsa annulo fidei in baptismi sub barrata, de qua Paulus dicit: Desponsandi enim vos vni viro, virginem castam exhibere Christo. Et alibi: Desponsauit sibi Christus ecclesiam non habentem maculam aut rugam. Et in sequentibus hiis libri verbis dicuntur: Veni offendam tibi sponsam agni, ipsa est etiam uxor in perfectione operis & morum constituta, quia sua praedicatione & doctrina multis filios Dei generat. Unde & ipse Dominus dicit: Si quis fecerit voluntatem patris mei, ipse meus frater, soror, & mater est. Credendo ergo sponsa, operibus inherando vxor, vocibus predicando mater efficitur Christi. Toties enim parit Christum, quotiens officio praedicationis membra eius, quae nos sumus ad fidem & operationem informat. Postquam itaque vidit draco quia projectus esset de celo, maximeque post aduentum filii Dei, de quo Dominus ait, Vis debam satanam sicut fulgur de celo cadentem, persecutus est mulierem, quem peperit masculum, id est, forem populum, sicut fuerunt sancti martyres, qui ante portuerunt mori quam a fide Dei separari. Persecutus est igitur per hanc mulierem in ipsa adolescentia, quando interfecit Abel, sed hanc post adventum filij dei acris persecutus qui aggressus est, & ad argumentum persecutionis calidus semet ipsum conuertit, alios per membra sua crucifigens, ut Petrum, alios lapidis obtuens, ut Stephanum, alios igni consumens, ut Laurentium, alios quoque serpentibus tradidit, vngulis lanauit, in mare præcipitauit, & per variis instrumentis similia transire coegit. Et haec quidem facit ligatus, sed vehementius contra eam

exurget, quando damnatum hominem ingreditur, & pugnabit tormentis, & falsis miraculorum signis, ita ut in errore deducantur, si fieri potest, etiam electi. Quorum tanto robustior tunc erit constans, quanto immorior persecutoru sauitia. [Et dat sunt mulieri duas alas magnae aquile ut volaret in desertum in locu suu.] In duabus aliis mulieri datis, duo intelliguntur testemta, & duae caritatis precepta, in quibus tota lex pendet & prophetas, siue etiam actiuas & contemplatiua vita. Quibus acceptis effecta est aquila, petens per mentis contemplationem celestia, iuxta illud Apololi: Non sit conuersatio in celis est, Sicut enim dicitur: Dat feme mulieri duas alas aquilae magnae, tanquam diceretur: Hoc donum ipsa mulier meruit, ut aquila magna efficeretur. Desertus autem locus corda sanctorum intelliguntur, remota a terrenis desideriis. Pruis enim a femei ipsiis inordinatos desideriorum motus eiciunt, & sic se metipos desertum quietis efficiunt, ut habeant slocum, quo fugere possint, quia dum mala huius mundi non diligunt, sed colummodo atque patriam appetunt, magna mentis tranquillitate perfunduntur. In qua solitu dine locum tenet, quo fugiat ad Deum, qui in secreto mentis a querelibus inuenitur, cui Psalmista dicit: Esto mihi in Deum protectorem, & in locum refugii ut saluum me facias. Duabus ergo aliis mulier, ut tens, draconis persecutionem evadit, quia sancta ecclesia duam testemtorum cognitionem, siue duobus praecptis charitatis fulta, & ad celestia suspesta, occultas inimici insidias praecavente, & apertas persecutiones nouit contemnere, renouens se ab omnibus terrenarum rerum tumultibus, & in secreto mentis Domino vacans. [Vbi] alitur per tempus & tempora & dimidiun temporis a fascie serpentis.] Id est, per omne tempus istius vite, a dominio prædicatione usque ad finem seculi, illo vero parte que de celo descendit, ipse enim est fugientibus persecutorum sauitiam via, ipse ad solitudinem peruenientibus locus, ipse in eadem solitudine effundentibus cibis, De hoc tempore satis supra dictum est. Nam quia prædictio Christi tribus annis & dimidio perdurauit,

& tribus annis & dimidio terminabitur. Reete per hoc spatium omne tempus praesentis vita intelligitur, in qua sub eadem doctrina ecclesia moratur. In hunc mulieris figura olim populum Israelicum columna nubis precedebat per diem, & columnam ignis per noctem. In nube quippe blandimentum amoris, in igne autem terror exprimitur timoris. Perhas quippe duas columnas duo significatur testamentum. Per nubes in die, nouum significatur testamentum, in quo non vindicta peccatum, sed misericordia lenitas ostensa est. Vnde est: Nemo te condemnabit mulier. Per ignem vero in nocte, vestus testamētum intelligitur, quod lapplūcium peccantibus minatur. Vnde est: Si quis hoc vel illud fecerit morte moriatur. Fugies autem populus Pharaonem, qui est draco magnus, cubans in medio fluminis fuori, veluti si mulier fugit draconem, peruenit in desertum, in quo deum protectorem reperit, & manna cœlesti pastus est, & per suspirium serpenteum, dominum videt, et lesum Christum saluatam est, qui veneno peccati cauit: quia & si apparuit in similitudine carnis peccati, ta men peccatum nō fecit, nec inuenitus est dulos in ore eius. Potest autem deferti nomine illa regio designari, quam apostola angelus deseruit, & homo in quo certum refugij locum inuenit ecclesia, quæ vndicij persecutionibus angustiatur in terra, ubi cibum indeficiente reperit, que hic dum affligitur, iustitiam erit. In aliis autem mulieris, ipsa suspicio intelligitur contemplationis. Solet enim hoc proprium esse sanctorum donum, in quo magis pressuris angustiantur in terra, eo amplius contemplationis penna eleuentur ad summam. Hinc Paulus dicit: Quando infirmo, tunc fortior sum. [Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen.] Inferiatura sacra saepe aquarum impetus significat persecutionem, vnde Psalmista: Cum irascereetur furor eorum in nos forsan aqua absorbit se nos. Per os vero antiqui serpentis, fuisse illius intelligitur, qua reprobi instigatur ut contra ecclesiam sauviant. Post mulierem ergo in desertum volantem, serpens ex ore suo flumen emisit, quia maxime post aduentum filij dei, & postquam ec-

clesia ecclesia petiit, infidelium multitudinem diabolus in sanctorum necem commouit, sicut Neronem, Do-micanum, & ceteros, ut eam faceret trahi a flumine, id est, in corpus suum, hoc est, in societatem reproborum, posset eam traducere, sed non valuit, quia si moriuntur martyres corpore, tamen post mortem carni veraciter dicent: Torrentem pertransiuit anima nostra, quia dum persecutores traicerent eos in corpus suum non valuerunt, funditus delere conati sunt. [& adiuuit terra mulierem.] Terra in sacro eloquio humanam naturam significat, vnde primo homini dictum est: Terra es, & in terram ibis. Terra itaque in hoc loco caro nostri redemptoris intelligitur, qui cum in forma dei esset, formam serui accepit. De hac terra Psalmista ait: Beneficisti domine terram tuam. Haec terra mulierem adiuuit, quia ipse primum omnes fluctus humanæ persecutionis pertulit & deuicit. [& aperuit terra os suum, & absorbut flumen, quod misit draco de ore suo.] quia tempore passionis abundantia vita sua mortis principem deglutiuit, & resurgens a mortuis inundantes fluctus absorbut potentia diuinitatis, quia ad hoc mortuus est, & vivorum & mortuorum dominetur, vnde Apostolus: Dedit illi deus nomen quod est super omne nomen, et in nomine Iesu omne genu flecat. Et vnde ipse fluctus persecutionum superauit, inde ecclesiæ nevinci possit adiuuit, ac si diceret suis fidelibus: Nolite timere mortem, no[n] ite timere fluctus humanarum subire persecutionem, sed confidite, quia ego vici mundum, principem quoque mundi debellavi, fluctus vita mortal is resurgendo calcavi, quia prior ego perfectiones eius bibi, bibernique superauit, vobisque spem resurgentem dedi. Ideoque sicut ego me humiliavi, & per humilitatem ad victoriam veni, ita & vos humilitatem sequimini, vt mecum postmodum regnare possitis, quoniam diabolus nihil amplius prævalebit in corpore, quod prævaluit in capite. [Et iratus est draco in mulierem.] Id est, contra sanctam ecclesiam quæ sicut dici mulier appellatur, quia spirituales filios generat. [& abiit facere prelium cum reliquis de semine eius.]

HAYMO. IN APOCALY.

Fecit quidem draco praelium cum his, qui fuerunt ante dominum aduentum boni, sicut fuit Abraham, Isaac, & Iacob, & multi alii, sed amplius post aduentum filij dei, ceperit saeure cum reliquis, qui erat de semine eius, id est cum apostolis & martyribus, quos per membra sua crucifixit, vultulauit, igni tradidit, & variis tormentis cruciavit. Semen quippe mulieris verbū intelligitur prædicationis, quo renascuntur homines, & filii dei efficiuntur. Tanto enim diabolus amplius fecerit aduersus ecclesias membra, quanto a præcedentibus diuino munere roboratis victus est. Hinc est quod expulsi ab homine, cum septem aliis nequitoribus redire describitur. [qui custodiunt mandata dei.] quibus scilicet in lege præcipitur: Non occides, non furtum facies, & cetera his similia. [Et habent testimonium Iesu.] id est, fidem illius retinente corde, & ornante opere. Cum his quippe diabolus maximum habet consilium, iuxta illud Apostoli: Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur. Sufficit quidem & reprobri mala, sed non aduersus eos diabolus intorquet bellum, quod nequam fieri potest, nisi inter duas partes contraria. Sed cum dicitur primum qui custodiant mandata domini, & deinde infurter. Et fidem Iesu sic videtur verba haec sonare, quasi ante fidem bona opera posint esse, cum prius sit credere, ac sic eandem fidem operibus post fulcere. Sed sciendum, quod ideo mandata prius ponuntur quia charitas quæ in mandatis confitat, maior est omnibus virtutibus, licet fides via sit ad deum. Vnde & apostolus: Nunc manent fides, spes, charitas, tria haec, maior autem horum charitas. Quare majoris quia ceteræ transibunt, charitas permanebit in electis. [& He: it superarenam maris.] Notandum autem quod idem draco non supra petram, sed super arenam stetisse dicitur. Cum tamen enim liquet, quia serpens in petra vespigi habere non valet. In arena vero quæque loca tetigerit, signa sui corporis relinquunt. In petra non stat draco, quia in cordibus sanctorum, quæ voluptates nullæ emolliunt, locum diabolus nullum inuenit. E contra, in arena gressum figit, quia mentes quas humor carnalis cœcupit.

LIBER IIII.

105
tia emolliit, inhabitat. Hinc a domino Job dicitur: Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus, in lubricis & voluptuosis cordibus requiecit. Quæ ergo dominus in locis humentibus dormire prohibet, huc Iohannes super arenam stare affirmat.

CAPUT XIII.

T vidi de mari. Hoc est de multitudine reproborum, vel de profunda peradie ludorum. [bestiam ascendetem.] id est, Antichristum. Vbi enim in sacro eloquio singulariter bestia ponitur, ipse malignorum spirituum princeps per ilam designatur. Vnde est: Bestia agri scinderet eos. Et Isaia: Mala bestia non petrificabit per eam. Vbi vero pluraliter, vel vniuersa demonum portenta, vel bestia les hominum motus exprimuntur. Vnde est: Omnes bestiae agri ludent ibi. Et apostolus: Si secundum hominem ad bestias pugnauit Ephesi. Et, Cretenses semper mendaces, mala bestia. Hic itaque (sicut dixi) bestia qua ascendit de mari, diabolus significat, qui ascendi de cordibus reproborum, ut amplius fecerat, solitus per ipsum perdidit hominem, qui nascetur de plesia Iudaica, iuxta illud: Fiat Dan coluber in via, &c. usque. Ut cadat ascensor eius retro, & in illo etiam omnem corpus eius figuratur. [habentem capita septem & cornua decem, & super cornua eius decem diademata.] Per septem autem capita, omnes reges intelliguntur illi subditi: per decem cornua, omnia regna. Mulas enim potestate huius seculi habebit sibi subditas, quibus & honorem dabit, & mundi regna domino permittente, vnde in cornibus eius decem sunt diadema-ta, hoc enim significat per decem diademata, quod per decem cornua, id est omnia regna terrena illi subditas, septem enim capita vel cornua, non numero, sed significacione vniuersitatis inuenimus. [& super capita eius nomen] scriptum blasphemie. [quia maxime potenter huius seculi blasphemat deum & verbo & opere,

HAYMO. IN APOCALY.

Blasphemabit autem ipse deum & tabernaculum & nomen eius, sicut in sequentibus inueniemus. Facient etiam qui sunt membra eius, quia ei placere cupiunt. De hac blasphemia Apostolus dicit, qui aduerterebit, & extollebit super omni & quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut sedeat in templo dei tanquam sit deus. Et membra eius adorabunt eum, quia honorem diuinum illi dabunt. Et quia in bestia non solum modo caput, sed omne quoque eius figuratur corpus subditur. [Et bestia quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut pedes vrsi, & os eius sicut os leonis.] Pardus bestia est sauvissima atque impunitissima, & varietate cutis discolor. Vrbus quoque rapacissima est, primum pedibus concusat & comminuit, & sic omnia devorat. Leo vero terorem suo rugitu omnibus bestiis immittit: & cum sit fortissimus bestiarum, atque ad nullius paucat occursum, tamen insidiando pradam sibi praeparet. Tales sunt vestigii heretici pagani, & cateri, qui ad corpus Antichristi pertinet. In varietate sicutidem pardi, diversitas nationum ostenditur, que illi creditur a est. Vnde etiam multitudine diuinarum quibus ille suo ornabit subiectos, vel certe omnium hypocritarum, atque omni reproborum fictae actiones, qui bona qua faciunt, cupiunt semper vi deri, vt laudem ab hominibus accipiant. Vnde contra dominus fidelibus dicit, Orantes nolite mul tum loqui, sicut hypocritae faciunt. Et cum eleemosynam faciatis, noli tuba canere ante te sicut hypocritae faciunt, sed ne sciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Iusti quoque opera sua ostendere iubent, sed ad hoc ut non ipsi quoque per ea, sed pater califia glorificetur. In vrbo autem potestas ex primis fecularis. Vnde bene in libro Regum legimus quia cum reueteretur Eliseus in Bethel, pueri illudentes coopererit dicere: Ascende calve ascende calve. Maledixit ergo eis in nomine domini, & egressi duo vrbi de salto, devorauerunt ex eis quadraginta duos pueros. Eliseus in hoc loco significat dominum Iesum, qui cum reueteretur ad patrem per passionem mortis, clamauerunt ei pueri insultantes, id est, Iudei pueri sapientes atque dicentes: Vah qui destruit cepimus

LIBER. IIII.

dei, & in triduo illud readificat. Si filius dei est, descendat nunc de truce & credimus ei. Sed ipsius domini sanguine vindictam expetente, exierunt duo vrbi Tis-tus & Vespasianus principes gentium, cum multitudo exercituum, post quadraginta annum secundum annum dominice passionis, ipsamque Iudaicam gentem peremere runt. Sicut ergo ibi per vrsum potestas terrena exprimitur, ita & hic. Tales quippe sunt in corpore Antichristi, qui pedibus fecularis potentiae conculant pauperes debiles, orphanos, & ceteros dei seruos. Leo quoque (vt diximus) quemuis sit fortissimus bestiarum, & ad nullius paucat occursum, tamen insidiis tendit, cum praedam sibi praeparet, cuius etiam rugitu omnes bestie paueantur, ita & hic. Tales quippe sunt in corpore Antichristi intelliguntur, quia quosdam terroribus decipit quosdam autem fraude. Vnde Psalmista. Sub lingua eius labor & dolor. Sedet in insidiis cum diuinitibus in occultis. De quo rursus per eundem dicitur: Sicut leo in cubili suo Recte enim antiquus aduersarius contra electos in certamine positus, leo appellat, quia per vtra que fauere pmittitur, & fraude scilicet & virtute. Virtute, per potentiam fecularis, fraude, per signa miraculorum. Ut eos enim qui aperte iniqui sunt, pertrahat seculari potestiam ostentat: Vt vero etiam iustos fallat, signis sanctitatem simulat. Illis enim suadet elevationem magnitudinis, istos decipit ostensione sanctitatis. [Et dedit illi draco virtutem suam & potestatem magnam.] Sicut in Christo plenitudo diuinitatis requiescit, ita in illo plenitudo nequitur. Et sicut Christus per virtutem verbi omnia sua facit opera, ita & ille perditus per diaboli potestatem, qui in eo habitabit, opera sua faciet. Draco itaque id est, diabolus, dedit illi potestatem suam & virtutem faceret miracula & signa inaudita, & potestatem magnam dedit illi, per quam elevatur super octentes & regna. Contra bonos deseuinet nec erit villa difficultas peragendi malum, quia si eum inhabitabit, qui per se omne malum adiuuenit. [Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem.] Diximus superius quia per septem capita omnes reges

HAYMO. IN APOCALY.

illi subdit designantur, per vnum autem caput, quod hinc singulariter tanquam occisum se vidisse dicit Iohannes, ipsum principem malorum intelligere debemus. Vnde recte dicitur, Tanquam occisum eum vidisse in mortem, quia videlicet ipse simulatus est occisum, & post mortem resurrexisse. Vnde subiungitur: [Et plaga mortis eius curata est.] Tanta quippe temeritas erit in illo damnato homine, vt ad ludentes animos parvulum, imitatione veri capititis Christi occisum se dicat & resurrexisse post mortem, ideoque ne forte veritas, sed illusio putetur, idcirco nequaquam affirmando dicitur: Et vnum de capitibus suis occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est, sed præmittitur Quasi, adue bium scilicet similitudinis, vt per hoc (sicut dictu est) aperte ostendatur non esse illud veritatis persecutione, sed verisimili fraude: quamquam illi particula non semper pro aduersio similitudinis, sed aliquando etiam per affirmatione veritatis in scriptura ponatur, vnde dicit: Et vidimus gloriam eius gloriam quasi virginem a patre, [& admirata est vniuersa terra post bestiam] Nuli dubium, quin per terram terreni intelligentur, qui admirantur post bestiam, astimantes cam resurrexisse a mortuis, & facere ea miracula in virtute diuinitatis, [& adorauerunt draconem] id est diabolum [qui dedit potestatem bestie] vt faceret miracula potentia liter. [& adorauerunt bestiam, id est, ipsum Antichristum, dicens: Quis similis bestie?] vt se often dat resurrexisse a mortuis, [& quis poterit pugnare cum ea?] vt voluntati eius resistere possit, id est nullus. Hic iam aperte demonstratur, quid sit admirari vniuersam terram post bestiam, id est, reprobos & terrena sapientes. In eo itaque draconem adorauerunt, quod bestiam illam videlicet Antichristum, non solum diuitias & potentibus, veru etiam electoru signis & virtutibus fulsum, Christum esse putauerunt. Fortissimam contemnenda esset, si solummodo potentia feculari, & non virtutibus fulta esset, Rursum despicienda esset fortassis, si solum virtutibus simulatis & non etiam feculari potentia sua fuisse. At cu signis & potentia videatur

LIBER IIII

suffulta, quis non solum reproborum, verum etiam electorum non trepidet? Vnde & adorantes dicunt, Quis similis bestie? Et verum dicunt isti qui hanc bestiam adorant, quia neq; in seculari potentia, neq; in miraculorum fraude in retroactis temporibus similis ei apparuit, [& datu est ei os loquens magna & blasphemias,] Diuino & iusto dei iudicio ad illud eos animos reproborum, permititur Antichristus magna loqui: magna utique, non quia bona, sed quia inaudita & terribilitate. Et blasphemias loquuntur, quia dicet se deum esse, & pro illo se adoraret. Datum est enim & illi a deo ut hoc faceret, i. permisum est illi. Tale quippe est hoc, quale & illud: Induratum est cor Pharaonis, [& data est illi potestas facere menses quadraginta duos,] In tribus annis & dimidio, quadraginta duos menses sunt, atque idcirco specialiter in his mensibus ultimum tempus & persecutio significatur antichristi. Generaliter autem omne tempus huiusseculari, a domini predicatione usque ad finem seculari, sicut & supra per dies mille ducentos sexaginta, Quia per quadraginta duos menses omne tempus, quo diabolus contra ecclesiam pugnat, sive etiam quo a parte solitus acerius pugnat, intelligitur, videndum est in ipsis numeri natura, quare eos non vincat. Constat enim hic numerus ex denario, quaternario, & binario. Quartus ergo referuntur ad quatuor libros euangeliorum, sive quatuor virtutes principales. Denarius ad decalogum legis, binarius ad duo dilectionis precepta Idcirco itaque sive in omni tempore presentis vita, sive etiam sub anticristo, inuperabiles existunt, quia quatuor libris euangeliorum fulti, quatuorque principalibus virtutibus robora ti, decalogum legis opera compleunt, & duo dilectionis precepta custodiunt, diligentes dominum deum ex toto corde suo, & proximum sicut seipsum, nam & quoniam tempus huius vitae designatur per quadraginta secundum numerum, hinc patet, quod filii Israei quadraginta & secunda mansione ingressi sunt terram reprobationis. Notandum quippe est omnibus, quod per ipsum iter Israelicici populi praesens vita significetur, in qua peregrinismus, & ad patriam coelestem tendimus,

HAYMO. IN APOCALY.

[Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen ipsius.] Ipsi qui nunc aperuit ora reproborum ad blasphemandum Deum vel Dei seruos, ipse tunc aperiet os corporaliter, cum in illo damnato homine habitate coperit. Tale est enim hoc, quale & illud, quod in euangelio de redemptore nostro, licet per eorum dicatorum, qui aperiens os suum docebat eos, ac si diceretur, Qui dudum aperuerat ora prophetarum, in presentia carnis apparet, os suum aperuit. Sed agnus ad doctrinam, bestia aperiet os suum ad blasphemias. Vel certe, quia nunc per membra sua metu fidelis populi aperte non praesumens blasphemare, os suum obstruitur, Pafamista dicente: Obstructum est os loquentium inquitatem. In futuro os aperire dicunt, quando per ipsum hominem damnatum seculari potentia contra Deum & ecclesiam eleutatus, publice ausus fuerit blasphemare non meus eius, illud scilicet, de quo Paulus dicit: Propter quod & Deus illum exaltauit & cetera, vsque Dominus nos fter Iesus Christus in gloria est Dei patris. Blasphemabit hoc nomen, quia dicit ipsum non esse Christum, sed potius Antichristum, se autem Christum esse fatebitur nec iam similem Deo, sed sicut dicit Apostolus, extolle tur & eleubatur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, id eoque in illo deterior omnibus blasphemiam inuenitur. [tabernaculum eius] subauditur blasphemabit, id est, ipsam carnem redemptoris nostri, in qua habitat omnis plenitudo diuinitatis, non hec ita se habere, sed signum fuisse: & per Dæmonum potestam tanta agere potuisse, se autem cōfitebitur vere esse filium Dei & filium hominis, ita ut sedeat in templo Dei tanquam sic Deus. Et quia diuinitate in se habita re dicit, idcirco etiam adorari se faciet. [& eos qui in celo habitant,] id est, in ecclesia, siue nunc, siue etiam qui iam præcesserunt, blasphemabit, dicēs, omnes hos ministros fuisse Antichristi, & pseudoprophetas & apostolos ab ipso deceptos, affirmans ante se nullum Christum non fuisse, sed omnes antichristos extitisse. [& datum est illi,] id est, permisum est illi a Deo iusto iudicio, belum facere cum sanctis, & vincere illos.] Faciet bellum

LIBER III.

208 aduersus sanctos, qui pugnabit aduersus eos, & muniti & tormentis, & quos non poterit inclinare ad suā fidem, vinceret, id est, occidet eos, non tantum animas illorum decipit. Sed fortassis queritur aliquis, cur Deus omnipotens ita sanctos suos permittere affligit? Quibus breuerter respondendum est, quia filii sunt & paterna hereditate donandi atque a Deo dilecti. Vnde scriptum est, Flagellat Deus omnem filium quem recipit. Nam si ipse Dominus persecutiōem sustinuit, vt ad gloriam perueniret, qui est omnino sine peccato, quanto magis sancti iusto iudicio affliguntur, vt hereditatem coelestis patriæ consequantur, qui licet sancti, sint, tamen non sunt sine peccato, econtra reprobū aduersus eos sicuti, iugis & malis operantur, tamen minime corriguntur, sed in iudicio isti, quibus nunc videatur iratus, inuenient illū placitum, reprobi autem experientur iratum: & ira quæ nunc misericorditer a sanctis inchoat, in reprobis si non misericordia conquefecit, hinc Petrus dicit: Tempus est ut incipiatur iudicium de domo Dei. Possimus sanctos eos intelligere, qui nunc simulata in conspectu hominum videntur habere sanctitatem, quos vincet, quia superati donis aut tormentis, a fide recedent, quam nunc sicutē tenent [& data est ei potestas in omnem tribum & linguam & gentem.] In tribu & populo accipiunt Iudeos, quia ille populus in tribibus erat distinctus in lingua & gente, omnes nationes, non solum in Iudeis, sed etiam in omnibus gentibus erunt sancti, aduersus quos potestatem accipiet, vt eos interficiat, & temporaliter contra eos præualeat. Similiter etiam erunt & in Iudeis & in gentibus, qui victi succumbent. Unde & subditur, [i.e. & adorabit eum,] id est, Antichristum, & in illo diabolum. [omnes, qui inhabitant terram,] id est, qui terrenis desiderijs inferiuntur.] quorum nomina non sunt scripta in libro vita agni. [Sed potius in terra, iuxta illud leremia. Recedentes a te in terra scribentur. Quis vero sit agnus, Iohannes manifestat, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Quis est autem liber vita agni, in quo iustorum nomina numerentur ascribi, nisi vis quædam diuina, quæ ante mundi

constitutionem ad vitam eternam sanctos praedestinavit futuros; [Qui videlicet liber, prædestinationis, sicut fixa eternitate electos tenet ascriptos, ita nequam villa ratione reprobos admittit scribendos. [qui occidit est ab origine mundi.] Occidit est autem iste agnus ab origine mundi, non in se, sed in suis membris sicut in Abel & multis alijs: quia sicuti in suis pascitur, ita in suis occiditur, vñ est Saula Saul, quid me perqueris? Vel certe in prædestinatione occidit est, quia ante omnia secula decrevit deus pater cum filio & spiritu sancto, ut in fine temporum veniret, & occideretur, ut sua morte nostram redimeret mortem. vel in ipso agno quæ Abel obiit, aut certe (ut verius dicam) ipse Abel innocens a fratre peremptus, cum præfigurabat. [Si quis habet laures,] subauditur, cordis audiat, id est, intelligat spiritualiter quod dicitur. Quotiescumque haec particula ponitur, fuit in euangelio, sive in hac apocalypsi, ea quæ præcedunt, aut quæ sequuntur, spiritualiter intelliguntur. [Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem vadet.] Haec verba sicut pertinent ad omne corpus Antichristi, ita & ad ipsum principem malorum Antichristum, qui duobus modis captiuabit homines: primum videlicet a fide Christi eos separans mente, deinde aeternorum societate felicium, quia qui ei obaudierint, perpetuo captiuitatem exilio damnabuntur. Ita & ille prius captiuabitur in anima, dum diabolo tradetur ad possidendum: Deinde damnabitur in inferno captiuitate perpetua. [Et qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.] Et hoc similiter duobus modis est accipiens: Primum enim gladio male persuasiosus interficiet homines in anima, deinde quos si non poterit suprare, interficiet gladio materiali, cum quibus etiam Eliam & Enoch gladio ipso trucidabit. De hoc gladio spirituali Psalmita liberari se optabat, dicens ad Deum: De gladio maligno eripe me. Ita & ille occidetur gladio sententia diuinæ, iuxta illud, Quem Dominus Iesus Christus interficiet spiritu ori sui ac si diceret martyribus, Nolite timere, nolite expaescere, nolite pusilla nimis existere, sed esto forte contra robustos, quia &

209

hoc quod patimini cito transiet, & h̄i a quibus patimi-
bi, sine tarditate vindictam recipient, id est, diabolus,
eiusque damnatus homo, seu omnis multitudo reprobo-
rum, qui vnum utique sunt. [Hic est patientia id est,
idcirco virtutem etiam inter aduersa sancti
cuffiadunt, quia triumphantos se post paululum sc̄iunt,
damnatoque eo, qui sibi a tempore prævaluerat, ipsi in
perpetuo letabuntur. [& fides] sanctorum subaudis, hic
est, quia pro certo iuste implebitur & corum remunera-
tio, & impiorum damnatio. [Et vidi alia bestiam aces-
centem de terra] Prior bestia Antichristus ipse, si malorum
caput, sequens vero corpus illius intelligitur, ma-
xime qui eum prædicaturi sunt. Qui de terra ascen-
de dicuntur, quia de terreni commodis & diuitijs quas
possidébunt, in superbiam eleubuntur. De terra quippe
ascendere est, pro terrenis rebus in superbiam erigi, [Et
habebat cornua duo similia agni.] Agnus Christus est,
de quo Iohannes dicit, Ecce agnus Dei. Duo eius cornua
sunt innocentia & vita pura doctrina & miracula. Ita
duo cornua simulabant se habere ministri Antichristi,
innocentiam, & vitam puram, doctrinam & miracula
laicū quod Christus & eius ministri habent in verita-
te, isti habebunt simulacra, [& loquebatur sicut draco] id
est, sicut olim diabolus per serpentem mala persuasio-
ne locutus est mulier, per quam decepit virum, ita & isti
sua prava doctrina oēs quoscunq; possunt, seducunt, &
a fide Christi separant: & cū sint saeulimi dracones vi-
rus nequitius suis auditoribus infundentes, agnos se esse si-
mulant, ut agnos decipere valeant. Assimunt agni fa-
ciē, ut draconis possint exercere operationem. [Et pote
stat prioris bestie oēm faciebat in conspectu eius.] Quia
sicut antichristus & fraude, blādi metis & doctrinis,
terroribus & tormentis decipit, ita & oēs ministri eius.
Quid est autē, quod dicit in conspectu eius? Nāquid enim
prædictores antichristi semper in eius presentia manere
poterūt? Nō. Quin potius discurret per vniuersas mudi
partes prædicando, sed vbitusq; sunt, ita ea facere studebūt
que illi sc̄iunt placita, quasi semper ab eo videantur, & ei
conspectu constat. Intatū quippe illū honorabūt, ut q̄-

HAYMO. IN APOCALY.

quid aeterni sunt, coram ipso se agere dicant, tamen nam
huius eum latere possit. Sicut enim sancti, qui iugiter et
voluntate custodiuntur, in conspectu dei se manere fa-
tentur, iuxta illud: *Vivit dominus, in cuius conspectu es-*
*tu, & A apostolus, Sicut ex deo coram deo in Christo lo-
quimur, ita & illi in orne quod locuturi sunt & actu-
ri, caput suum sibi præponent, quasi in conspectu eius
potestat super populum exercant. [& fecit terram]
id est, terrena corpora hominum [& inhabita-
tibus in terra] id est, animas in corporibus quietantes, & omnem sua
solicitudinem in terrenis rebus ponentes. [Adorare bestiam
primam,] id est Antichristum, de quo supra dixerat,
vidi de mari ascendente bestiam, habentem capita se-
ptem &c. [cuius curata est plaga mortis], id est, qui
se fugit resurrexisse a mortuis, sicut iam supra dictum
est. Omnes enim qui eum receperunt sunt, utique prostra-
ti & corpore & anima illi adorabunt, & in ipso dam-
nato homine adorabunt diabolum in eo habitantem.
Quo in loco grauissima vis seductionum ostenditur,
qua & animas & corpora miserabiliter mancipari.
Qui enim vi cadit, non seductus, solo corpore captiu-
tus est. Qui autem seducitur, & mente & corpore ca-
ptiuatur. [Et fecit signa magna] quia non solum ver-
bis, sed etiam falsis miraculis multos seducit. [Ita ut igne
faciat de celo] in conspectu hominum [descendere].
De hoc dominus in euangelio dicit: Consurgent pseudo-
christi & pseudoprophetæ, & dabunt signa & prodi-
gia, ita ut in errorem ducantur, si fieri potest, etiam ele-
cti. Inter qua etiam signa & miracula hoc erit maxi-
mum, quod ignem faciat de celo descendere. Legimus
in veteri testamento, quod diabolus iusto dei iudicio &
permisso descendere fecit ignem de celo super pecora
beati Iob, qui tactas oves puerorum confundens. Quid
ergo mirum, si facturus est per Antichristum, quod ja-
fecit per semetipsum? Tamen non faciet hoc in sua po-
tentia, sed dei permissione, ut hi qui ei sunt credituri iu-
sto dei iudicio decipiatur. Alter: Legimus in actibus
apostolorum, quod die Pentecostes spiritus sanctus in
ignis visione descendit super apostolos, quo repleti co-*

LIBER III.

perunt loqui varijs linguis magna Dei. Qui etiam
eis quos baptizabant, deinceps spiritum sanctum dabat
ut similiter omnibus linguis loqueretur, sicut legimus
fecisse Petrum & alios. Vnde & Simon allata pecunia
dixit: Date mihi hanc potestatem, ut cuicunque impos-
suero manum, accipias spiritus sanctum, ut possit loqui
omnibus linguis. De celo itaque id est, de seipsis, facie-
bant descendere ignem, hoc est, spiritum sanctum, de
quo Dominus dicit: Ignem veni mettere in terram, id
est, super eos qui ante fuerant terreni, sed tunc renova-
buntur per gratiam spiritus sancti. Vnde & ipse Domi-
nus in signum credentium specialiter hoc dixit futuri.
Signa inquit eos qui crediderint, haec sequentur. In no-
mine meo demona ejicient linguis loquentur nosti.
Ita ergo haec igne faciet descendere de celo, quia
predicatores Antichristi falsa imitatione per im-
positionem, dare suis sequacibus spiritum sanctum se fin-
gent. Et hinc vehementer erit persecutio, quod illud
spiritus sancti donum, bestia vel habere vel dare puta-
bitur, quo ecclesiam suam Dominus eminere voluit su-
per omnia regna mundi. nam cum multa videantur no-
biscum haereticæ habere communia, hoc specialiter do-
num, sola se gloriatur habere ecclesia. Sed illi forsitan
agent quibusdam præstigijs, ut illi quibus manus im-
ponuerint, loquantur linguis multarum gentium. Et hoc
in conspectu gentium carnaliter sapientium. Homines
enim vocantur, qui non diuina, sed humana sapiunt,
quia per hanc simulationem non oculos spirituum,
sed carnalium ludificare probantur. Alter: Legimus in
veteri testamento, quod ad vocem Elii descendit ignis
de celo, & cōsumpsit duos quinquagenarios cum suis
quinquaginta. Sermo itaque Eliæ, ignis fuit & ipsi ex-
citauerunt contra se ipsum ignem irrisorie clamando,
Homo Dei descendere rex te vocat. Ignis ergo intelligi-
tur feruor & zelus, quo accenduntur sancti. Elias scili-
cer & Enoch, & ceteri prædicatores, aduersus eos quos
viderint recedere a fide, & zelo feruoris succensi conde-
habunt eos suo anathemate. Ipsa itaque bestia ignem
faciet descendere de celo, quia ipsi reprobi peruerse agen-